



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۸/۱۶

عبدالغفور لېوال

## تېچ مولا

په افغان ټولنه کې د رېفورمیست وینتیایې بهیرونو ټینګار تل دا و/دی، چې د دین له وجودي فیلسوفی سره هیڅوک ستونزه نهلري، ستونزه ټوله له دین څخه د واک، ځواک، زر و زمکې د راخپلولو او ساتلو لپاره د ناسمو تعبیرونو او تفسیرونو ده.

زه نه پوهېرم، چې دا به کوم دیني «متن» وي، چې بناغلی «تېچ مولا» یې پرېنست لګیا دی او د نړۍ نوي سلمه مسلمانان په دې جرم له ایمان څخه باسي، ګواکې چې تېچ موبایل لري؟

«تېچ مولا خېل» باید پوه شي، چې خلک نن یا سبا خامخا دا پوښتنه راپورته کوي، چې:

دا څه رقم واحد دیني «متن» دی، چې په افغانستان کې د بنځو ماشومانو د غوښو او وینو شیندلو ته «جهاد» وايي، په زیرنتون کې نوي زېږېدلي ماشومان وژل «جهاد» بولي، خو هماغه خوله له هماغه کتاب څخه بله ورځ فتوا جاري کوي، چې په پاکستان کې جهاد ناروا دی. هغه پاکستان چې قانون یې انګریزي دی او د شریعت و فقهي احکامو هېڅ څرک یې په رسمي اداري - حقوقي تعاملاتو کې په ذره بین نه ښکاري.

دوی څه ګڼلي ده - خدای مه کړه - د افغانستان خلک ماغزه نه لري، چې په دې اړه فکر وکړي؟

ایا داسې دوه ګونې مسخره چلند د خلکو په ذهنونو کې د دیني اصالت په اړه پوښتنې نه راپیدا کوي؟

خلک به خامخا پوښتي، چې: «ولی؟»

په دې اړه د «دیني ټولنپوهنې» علمي بنسټونه لاندې ستونزې راپه ګوته کوي:

۱ - له دیني متونو او نصوصو څخه د روحاني پور (قشر) داسې کاره واره تفسیرونه او تعبیرونه، چې هدف یې ورڅخه خپلو سیاسي، مادي او دنیوي موخو ته رسېدل وي. دوی په ډېره سپین سترګې دیني متون په خپله ګټه تفسیروي او ورته ناست کسان (مخاطبان) انسانان نه ښکاري.

۲ - د واک و ځواک له لیونیو مینه والو سره د کړو تفسیرونو او تعبیرونو تر څنګ وسله او د وژلو بېرحمه ځواک هم ملګری شوی دی، چې خلک عقلي استدلال او اعتراض ته نه پرېږدي. دوی د ټوپکو په مرسته خپلې غوښتنې د الهي احکامو په نامه پر خلکو تپي او که چا لږ هم شک کاوه، نو زندان، وژنه، تريتم کول او کړول خو شته.

۳ - په سیاسي - ټولنیز جوړښت کې د داسې باصلاحیته ارګان نشتوالی، چې له دیني متونو څخه واک و ځواک ته د تریو تفسیر - تعبیروونکیو مخه په علمي دلایلو و نیولای شي.

۴ - له تاریخي پلوه تر دویمې هجري پېړۍ روسته دومره ګڼ شروح کښل شوي دي، چې د اصلي متونو ضد و نقیض تعبیرونو او تفسیرونو ته یې د متنپوهنې له اړخه هم لاره هواره کړې ده. په روسټیو لسیزو کې د پاکستان چاپ استخباراتي ژپرو کاغذونو والا مبهمو او بی هویته تش په نامه کتابونو دا ستونزه نوره هم زیاته کړې ده.

د ایډیولوژیک تحجر ټکرونه دوه ځایه پېښیږي، یو ځای له «علم» سره او بل ځای د خلکو له «تکاملې درک» سره .

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

ایډیولوژیک تحجر لاهم زمکه د غوايي پر بنکر سپره گني، غویی پر ماهي ولاړ دی او ماهي په اوبو کې روان دی...

خو علم وایي: چې زمکه یوه کُره ده، پرځان او لمر راڅرخي او ورځ و شپه و کال ترې زیږي...

ایډیولوژیک تحجر هغه وخت د علم په وړاندې په گوندو کیږي، چې علم په تکاملي بڼه نوی کېدونکی دی او ایډیولوژي د ځای پر ځای ساتل شویو رڼو باورونو د مجموعي په توگه ولاړه ده او نوی کېدن نه مني.

همدا راز د ایډیولوژیک تحجر بله بدمرغي او بابلات دا دی، چې خلک ورځ په ورځ، کال په کال او پېړۍ په پېړۍ له نویو معلوماتو او پوهنو سره د خپل ژوند بهیر نوی کوی، خو «ټچ مولا» ورته لاهم د زرو کلونو پخوانی نغاري غږوي.

بناغلیه زر کلنی افسانې د «ټچ سمارتفون» په زمانه کې د خلکو د خندا دي، ځان نوی (اپډیټ) کړه.

علمي باور دا دی، چې روبښانه و راوینښ شوي خلک به تل د ټوپک و کوتک له سیوري نه ډارېږي. اخر به د دغو مسخره کړو وړو تعبیرونو او تفسیرونو په وړاندې درېږي او «ټچ مولا» به تر پښو لاندې کوي.

په یویشتمه پېړۍ کې خلک خپل ژوند د پوهنی و تکنولوژۍ له چټکې منډې سره سم عیاروي.

نور نو ماشومان هم پوهیږي، چې:

زمکه د غوايي پر بنکر ولاړه نه ده!

### ویبښتیا - روبښانتیا - بدلون!

---

د پاڼو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ